



DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

Prezados(as) Candidatos(as),

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Alto Alegre - MA, vimos por meio deste ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar da prova objetiva.

Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as respostas seguem os seguintes critérios:

1. **RECURSOS DEFERIDOS:** Os recursos que foram considerados procedentes resultaram na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo com o novo gabarito.
2. **RECURSOS INDEFERIDOS:** Os recursos que não obtiveram fundamentação para alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem inalteradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de acordo com o gabarito oficial.

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais.

Alesandro de Jesus Lima Teixeira
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek



CARGO: FARMACÊUTICO

RESULTADO DOS RECURSOS		
QUESTÃO	EMENTA	RESULTADO
04	Anulação da questão	INDEFERIDO O enunciado pelo exemplo com uso obrigatório de crase. <u>Na letra A, o emprego da crase é facultativo</u> , pois há um pronome possessivo feminino: “suas”. Tanto “às suas ideias” quanto “as suas ideias” estão corretas. <u>Na letra B, o emprego é obrigatório</u> , porque dizer “à Sandra Annenberg” é uma maneira de dizer implicitamente “à maneira / moda Sanda Annenberg”, expressão em que o uso da crase é obrigatório. <u>Na letra C, o emprego é facultativo</u> , já que “Mariana” é nome próprio feminino de alguém com quem se tem familiaridade, o que fica claro no contexto da frase, uma vez que o locutor presenteou Mariana. <u>Na letra D, é proibido o uso da crase nessa frase</u> , pois antes de artigo indefinido “uma” não se emprega o artigo definido; dessa forma, a preposição não se une a nenhum outro termo. Assim, a resposta correta é a letra B conforme gabarito oficial. .
25	Anulação da questão	INDEFERIDO As bactérias em questão não são todas <i>Enterobacterias</i> , <i>Pseudomonas aeruginosa</i> não é considerada uma enterobactéria, é um bacilo gram-negativo pertencente à família <i>Pseudomonadaceae</i> . As demais opções são consideradas <i>Enterobacterias</i> .
34	Anulação da questão	INDEFERIDO É importante o farmacêutico saber reconhecer o nome comercial dos medicamentos pois os pacientes quando chegam ao hospital e relatam o uso dos medicamentos irão informar o nome comercial, dessa forma é importante o farmacêutico saber nome comercial até para saber identificar o princípio ativo para evitar interação medicamentosa, efeito adverso, e duplicidade de terapia. Além de que conhecer os nomes comerciais é essencial para garantir a aquisição adequada e a gestão de substituições, caso necessário. Em algumas situações, as prescrições podem ser realizadas pelo nome comercial, seja por costume ou



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE
EDITAL DE ABERTURA Nº. 001/2024

		<p>por especificidade do produto. O farmacêutico precisa conhecer esses nomes para garantir que o medicamento correto seja fornecido e que esteja dentro das normas da instituição e da legislação. O conhecimento dos nomes comerciais é uma habilidade complementar e estratégica para o setor farmacêutico hospitalar. Embora o nome genérico deva ser priorizado por questões legais, científicas e de racionalidade, conhecer os nomes comerciais enriquecedores da prática farmacêutica, melhorar a comunicação e facilitar a tomada de decisões em ambientes hospitalares dinâmicos.</p>
--	--	---